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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.Ja

Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder,heimstad,yrke) :

Bone c);^ gar(bruk,r er nå på kår.

SVAR
flIne nr. 35. ølbr i .

Ja over heile b.gda. Serlig industristaden ITøyanger .

På landEb,igaerne er det mindre brygging enn før:Det

som gjerer det tr mindre på landsbygd_rnt kjem mykje av

det at Rei gamIe ølbryggerne er burte og dei onge har så

lita arbeidshjelp at dei slutter av den gr,nn. lles er

mange av -95nderne avholdsfolk so dti vden gr-nn er slut

meR ølbrygging.

Nei, folk liker i det heile heimtbrygg, og dei inngå

så mykje som mogelit å kjøpa øl. Avholds religiøst ag

arbtider hardt imo-, ug v den grunn læt ei det vtfa med

heimebrygg.

4itid var det mykje brygging av sukker og sirup. Vatn

v rt oppkok t til vanligt temperatur, og så havde dei de te

på tynnalså hadde dti sLdektr og sirup nedpå træet og rør

te det godt upp. SiDan det vart passande avkjøla hadde

dei gjær ned på så det kov god gang i det. ølet gjekk i

? dagar før det vart godt gjæra. Dettt øllet kalla dei

tontn-øltomten - og det kund:e verta svert sterkt,men

det vart aldrig så fin smande som maltøl.

F. Ja av og til vert laga øl av kjøpte midler t. 0. tom-

tens heimebrgg. I Høyangtr lagast ikkje s_ lite øl på

dennt måten.
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• slikt øl vert helst laga til årsmålsdagar.

B. 4Jen amle heimebr in .

7. en gamle ølbryggermåtenvar huefaren som laga al(rig

kvinfolka,mLndei ekulde altid na sew vzrter å smaka på
)å

dette å kjenna or-det vr g_d h,slydenmåtte

kjenna or vørtren var wod,og dei kunde då avwjerP-om øle

vart wodt. T.!....sfarenelle brygwjaren likte godt at kvin-

norne og huslyden sa sew samde i det at zlet vart godt.

Ja ve merkja at han fekk god ølw.ng i gjilen.

R. Jal det ‘iarfleire i ei grLn( som va_.tbrL,ktetil øl-

bryggjara.risse vart helst brakte til graferd og b-rne-

dåp.

L'te,kunde treffa at dei slog seg sam'n -Elles bryga

dei mest for seg sjølve.

Det var som vanlig bryga til jol - av og til pålke

men til brøllaup op:barnep var som regel ofte. Til vår-

innaow sumervinnavar det o2t-st øl. No er all denne

RV øl slutt.

Det vart serlig til jol laga loo kg. korn dei andre

tidorne no,o mindre.

22. —ei ældre j.ktealtid å hp øl ståande til tilreisande

folk og gjester.

C. Malt.

13. I ældre tider var aldrig kjøpt malt og heller ikkje n).

dei f rste tidor e hugeer til vart havren også melta.

llers bytte dei havre i bygg og det gjekk ofte føre sew

Nbkon serEkilt åkerflekkvar aldi brukt ner'.Tlavrenvar

god til malt men ølet vart noko lj ,sareog heller ikkje

var tølet så finsrrkande.Det v-rt ein liten strammepå

Ret som det av bygøl ikkje

16. Nei det vart ikkje teke noko korn ut til r,lting om

hausten. Kornet var som regel likt så ein behøvde dt
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• Yornet vart bløtt både i eiva i sekk og ofte bløLt

i kar. nei det,vart ikkje bytt vptn på det.

Kornet skulde ligge mifIst - 5 døgn etter som kornet

var stort eller smtt.

Her var brukt tillagabo_dkarmer som maltet blev lag

utover - helst i ein større haug og siden rikt utover i

passanee tjukn , 2,5 tomme .

T!altetskulde hP ei tjukn på 2.E torme Sorialmineelit

mål var å setta grepLn av tommersfinwenned i ko net ow

- et skulde passe på 2,5 tomme.

2r. net vart altid 1Pwt eit åklæde eller eit annit plaggl

så det vart varmt.

21. Fin brakte maltrøre eller bare handa å røre i maltett

Med maltet illAteein vera varsam si det ikkje vaft for-

kalt . Vrt det forheit måtte ein _.øremeir i det så det

kolna. Vart maltet for heit k,nde det brenne og då fekk

lein smak på ølet som ikkje skulde vera der.

,22. Yer vpr ikkjebrukt noko se..skiltord om maltet.
,
23. Maltet skulee gro ei viss lengd. Mei'ketvar at når

Alen slog Krok på seg i karmen skulde det vra ferdigt

å taka av karmen. Mpltet vart då lagt ut på eit vanligt

låft og kara vel over slik at det låg tunt. ein matt,

øre daglig ieet so det ikkje aann meir enn då det kom ur

karmen.

2 . len vart kalla gror

Tida fo var et,tersomvaremen var i rwmet

Som regel gjekk det ei veke og vart det My,jen kulde kun-

de det lenwer tid.

Jp maltet v-rt altie dryft før det vart male på kve-

na. Det vart brukt ei eryftetrowtil eette arbeid.

ja øilet vart ikkje reint og blankt am maltet ikkj

var rensa. 1

Maltet vart turka på fleire måter. Her jå oss var t]if
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laga ein trekarmmed tett str_ngnett-nder og hengt inn i

i skorsteianog sidan fyrte ein under med spak varme og

ein mann måtte stå å røre il des det vart turt. Ancre

hadde karmer under ovnen på kjøKen eller i Etova og hadde

då turKingader.

9. Ja av og ti_ v rt det t-rka p. sEme måten .

31. Ja maltet måtte ikkje vera fr fint. Var deL forfint

var det vanskeligt å f5 vyrtret av rosten .

iKkje -.åkketElm men hadde då heile maltkai.n.

33. Ja som.vanlighadde dei ståendemalt p kvar gard .

7 D. Humle.

'34. Ja i mine unge år ava.nme humle på eigen gard. Nå

vert humlen kjøpt av handelsmannen.

35. Den heimeavlahumlen påstod dei var fuldt så sterk

, som den ein kjøpte hjå handelsmannen.

6. Humlen vart oppbevaa i 'tetterum .den mA.ttealtid .

stå lufttett.

37• Ja, einer både før o,crno brukt altie for å setta fage

på allet. Her var også brukt barken av older. PridrevokSter .

1var ikkje brukte. 51,

32. Redskai,erne ved var 2 store tr..strokKer

den eine var til å hå drevjen i-maltet- og ("enandr-var

brukt til å ha vyrteret i og i denne gjekk øllet.

Fur å få bidna heilt reine var )ftebrukt sv_vel.Det-

te vart brukt for at det ikkje sk,ade koma syre i øllet.

Det vart laga siler av eine med :_pilertett i tett,

slik at ikkje homlen gjL4si gjenem men varl,liggåndeat

i silen.Noko samwmn p'k lleeiretningenvar det ikkj-.

TEpphålevar på framsida- ikkje i botnLn. Krana var

og er altid av messing.A2.

Ja ein brukte altid einelåg til brygginga.Einen skul-

de helst vera v kvist med m,kje einebærpi. Det beste
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var kvisLer etd masse bar p. av ældre eine.

±3. Unge kvister vile (leinikkje ha.

Maltet vart som før nemnt rørt at i Rixtxx gjilen og

sidan ført over på rosttn der ein tappa vyrtret ev • Cet

vart brukt ei meskerøra å røra maltet i gjilen. Nti fyrst

hadde ein mykje rein halm som var go t utblåt og lagde

på botnenn i rosten førenn maltet vart appi havt . Jam£

lofte v-rt lagt litt eine inne i halm n på betnen o rostet

og så var dtt å flytta drevja-m ltet- over frå gjilen til

.rostenog så måtte det stå ein hav time før ein tok til '

tappa .

1.15.Maltet kalla mt då meisk og pro,es.envar meiske,mei

king .

6. Kontrolltnavr at mtiskerøraekuldt stå i gjilen utan

H!1.velte i vtnde. Valt ho ivendevar meisken for tynn og

.in måttt då vente ti tid til det vart tjukKare.

,7. Tida var brukt her hjå oss 3timer eller vel det.

Ta som vanlig var det 2 åklea-eoppå gjiltn.

Nei ,den aust ret over i rosten der m,isken skulde

stå til dess krafta var heilt uttvinga.ner vart som of-

tast tappa ei halvtynnaetter renning som var omlag heil t

kraftlaue.dette vart eett i .in serskiletgjil og gjtke

der. Mei Ktn vart ikkjt kokt før den om opp i ro:.tekret.

50 Som vanlig tok dei 200 liter ev Loo kg. korn. Då vart

øllet passande sterkt.

51 Ein halv time er eør ntmnt.

Vsken s naem var altid beukt vørter.

"et skulde renne eakte.

F4. Alle i haset måtte smaka det og dømme om det var godt.

ei eldre kvinfolkakunde .5=vanlig seia om det vart godt

Eadde dei vørt r ståande att som ikkjevar opdrakke

bruka kvinfolkavørteret til deiz til jolekakerne.nenne
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Vørteret vart tappa i store kop,rxjæler.det vart alsrig

drig br kn trebidne til dette bruk.

Eg har aldrig ha,Artat vø..ter,tv rt brukt til medisin.

Som vanl:g vart her bl-ukt1 kg. lum1e på 100 kg. korn.

Vyrteret vart ko,.ti -tor, koperkjel-r.Om vanlig kokte dei

alt vørteret 1"visdet ikkje gjorde ,tok dei ein 20 liter av

det beste vørteret og hadde itag med det koktevørteret.

58.Skuldeein få sterkt øl mått_ ein om vnnlig taka mindre

etter av vørteret.Tet var 2 orter øl _eu vanlig var ster-

xast og det andre hadde namnetx lette øl . nette øl vart

brukt til lettedrikketil husens rolk,serlignår dei var

ute på tuRgt arb-id.

Det vanlige n.,mneter Trav .

Nei aldrig,det var beista so åt detteopp,griskuer,

hester og andr, dyr. 'latbrødvart det aldig brukt til.

F. Gjæring.

ølet skulde hn ein temperaturpå 20 gr. selsiuius-

eller så varmt at når ein lagde handebakenne% i karet

og nItYvedk. tålte det på handa skulde det vera passande

karet stod altid i kjllaren.

Vart det for ,,Aerktavkjøletmåtte dei varme oppatt

vørteret.

Gjæren var F.st namn jester.

Gjæren vart upplaust i vørter og med ein varmegrad

20 gr

Gji1,n som vørteret gjekk i vart pålagt ein mas1Åklæ

derfSgstrar—n godt til med eit tag- slik at klædna lkg

fast rundt gjilen.

6. ølet stod i gjilen i gjæring 142 - 15 timer-JaftSfte

lenger .

67. "et v-rt letta på klædna når ein ha-rde t gangen va

teken til k minke.

NOR8KETN01.0818KBRAN8KINO 7343



-4-

7€8. njæren som fløt hadde n Emnet ølgjær, og den so

gje_k til botna wrunngjær.

Det vart tek, av toppgjæraog lagra til neste

brygging. Gjæra vart 1 i ein halmvisk og somm, tidor

på treplater . Toppgjærenvar altid humle i og på den

måten holdt den seg bedre cbglenger.Andre mt,terso: er

nemnr-ei skema var ikKje brukt her.

Det var ikkje gjort foranring ver_en på brygging el-

ler baking.

Gjæren vart som vaniig lånt hjå neraste nabo. Fekk

dei ikkje låne måtte dei kjøpa.

Yår øllet i gjilen stoppa opp å gå. Ein skulde aL(r4-

lata 7et gå heilt ut i gjilen. Grunnen derfor var atølet

sKulde kaste opp av tynna.ølet vart då altid friskare.

Når ølet var ferdigt i gjilen ble det fuldt på kaggef

eller t,nner.Bryggaren sa at nå må me skaka opp øl,t.

Ja,son-regel vart det eenCtbod til grannerne at dei

skulde koma i oppskåke,det vil seia smaka ølet.+Ja ,dti

ikkje berre smaktepå det men drak seg på kanten.

Alle i huset måtte sm ka på ølet . Gilde vart her

aldrig halde men som før nemnt sat dei innbodneså lenge

at dei hadde nok å wjera mec'å koma seg heimatt.

Tbrisdet vEr 2 naboer som brygga same dag,gjekkdei

til kvarandrenr dei skok opp.

Sem vanlig bruka dei å gå til kvar andre under all

brygging .Til begravelsev r det skjeldenbrukt at dei

gjekk til oppskåka!en elles altid andr, tidor.

7. Ja,rvi der gjekk fran.andesom var kjende -orbiva t

dei altid innbodne.

,80. Kaggernevart altid fylte og hvie ølei wjekk formykj

Ivartdet tappa av kawgen til det ikkje g,ekk over.

+81. ølet vart altid lagra i kjeldEren.Vm ølet sterkt og
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og godt kunde det stå seg heile året.

92. Ja det var somme som hadde småtein ned på trEeet2då

.påstod dei at ølet holdt seg lenger.

G. Meinin er o truer.

183. ølet mått..helst vere br-nt. Lyst øl sa dei var ikkje

Eå lett å drikke,mendet kunde vere like sterktbåe deler.

lelles Liktefolk brunt myrKt øl.

Hvi: ølet var t.„ntsaDtdei at det var berre Ekvip Det

vr ikkje noko å drikke så ein Aunde kome ,d ein lette.

ølet m;-Ltevere så sterxt at dei v r, fornndra av 2 glas.

:men d skulde dei sjølvs.gtha fleire glas.

Ja ,dei likte det ikkj når det var for lin#.

8. Nei dei vilde helst ha nit øl sterkt.

87. Grunnen trudde dei var at maltet var forliterunne

eller då hadde det vore for variht.

188. Nbi, det var aldrig omtala.

net trefte av og til Pt (qeibrygga om natta s- ikkje

naboen skulde f..veta det, men d t kom c1åaltid opp.

Let måtte altid vere stille og ikkje noAo brask i E4-

a.

Her var aldrig nokon SJM trudde på vett-r ly

ler nokon som stal av det ferdige ølet.

94- 95- 97 bg 98. Ikkje kjent her.

H. Njød.

99- til lo3 kjenner r irckjetil.
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